
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019012200022

22

Nº 15, terça-feira, 22 de janeiro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO: 59530.001896/2017-55. ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº
3.001.00/2018. CONTRATANTE: Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco
e do Parnaíba - CODEVASF. CONTRATADA: BARROS MIRANDA MONITORAMENTO E
TERCEIRIZAÇÃO EIRELI-EPP. OBJETO: Prorrogação de prazo e a ratificação das demais
cláusulas e condições. PRAZO: 12 meses, ficando seu término previsto para 26/02/2020.
RECUROS: PT nº 04.122.2111.2000.0001 - PTRES 089684 - categoria econômica 3 - sob
gestão da 3ª SR. DATA DE ASSINATURA: 08/01/2019. ASSINAM: Aurivalter Cordeiro Pereira
da Silva, Superintendente Regional da 3ª/SR - CODEVASF e Geraldo Guilherme Barros
Miranda, pela CONTRATADA.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO: 59530.001659/2018-75. ESPÉCIE: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº
3.047.00/2016. CONTRATANTE Companhia Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e
do Parnaíba - CODEVASF. CONTRATADA: APIS CONSULTORIA, ASSESSORIA & PROJETOS
LTDA. OBJETO: Prorrogação de vigência do Contrato e a ratificação das demais cláusulas e
condições. PRAZO: 180 dias, contados a partir de 15 de janeiro de 2019, ficando seu termo
final previsto para o dia 13 de julho de 2019. DATA DE ASSINATURA: 10/01/2019. ASSINAM:
Aurivalter Cordeiro Pereira da Silva, Superintendente Regional da 3ª/SR - CODEVASF e
Cícero Elton da Silva, pela CONTRATADA.

4ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Processo nº 59540.001310/2018-14. Contrato nº 4.143.00/2018 entre a
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba/CODEV A S F,
CNPJ: 00.399.857/0005-50. CONTRATADA: Empresa Paulo Lopes Serviços da Construção
Eirelli, CNPJ: 03.337.426/0001-23. OBJETO: Pavimentação em paralelepído em vias públicas
em áreas de atuação da 4ª Superinntendência Regional da CODEVASF/SE. PRAZO: 365
(trezentos e sessenta e cinco)dias, conforme estabelecido no item 18 do Edital nº 06/2018.
VALOR: R$2.999.970,20 (dois milhões, novecentos e noventa e nove mil, novecentos e
setenta reais e vinte centavos). RECURSOS: Programa de Trabalho nº
15.244.2029.7k66.0001 - Apoio Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado,
PTRES 142246 - GND 4 - Investimento, crédito sob Gestão da UG 195003 - 4ª SR/SE; Fonte
100, cujo os recursos se encontram garatidos por meio da Nota de Empenho nº
2018NE541109, datada de 31/12/2018. ASSINATURA: 28/12/2018. ASSINAM: César Fonseca
Mandarino/CPF: 206.807.674-87, Superintendente Regional e Paulo Sérgio Santos
Lopes/CPF: 182.963.783-53, pela Contratada.

EXTRATO DE DOAÇÃO

ESPÉCIE: Processo nº 59540.001021/2018-15. Termo de Doação nº 4.001.00/2019 firmado
entre a Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do
Parnaíba/CODEVASF, CNPJ: 00.399.857/0005-50 e o Município de PROPRIÁ/SE, CNPJ:
13.117.320/0001-78. OBJETO: A Doação de 01 (um) Trator Agrícola - tombamento nº
243.531-6, Roçadeira Hidráulica nº 251.978-0, perfaz o valor total de R$142.825,21.
Fundamento legal no Art. 29, inciso XVII, da Lei nº 13.303/2016. DATA DA ASSIN AT U R A :
17/01/2019. ASSINAM: César Fonseca Mandarino/Superintendente Regional e Iokanaan
Santana/Prefeito Municipal.

AVISO DE ALTERAÇÃO DO RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 2/2018

A Codevasf comunica que Transrio Caminhões, ônibus Máq. e Motores Ltda,
itens 1, 3 e 5, valor total R$ 27.163.440,00; Sergipe Veíc. Comerciais Ltda, itens 7, 9, 11 e
13, valor total R$ 34.837.624,92; GRA Assessoria e Consultoria em Neg. Internacionais,
itens 8, 10 e 12, valor total R$ 10.318.000,00; Maqtral Máq. e Tratores dePernambuco
Ltda, item 17, valor total R$ 1.365.000,00; Vilas Boas & Rios Ltda, item 18, valor total R$
561.600,00; M Sobral Tratores e Máq. Ltda, item 19, valor total R$ 3.369.300,00 e
Comercial Licita Ltda, item 20, valor total R$ 1.138.660,00 sagraram-se vencedoras da
licitação que trata da constituição de Sistema de Registro de Preços, objetivando o
fornecimento, transporte, carga e descarga de máquinas, equipamentos agrícolas e
veículos destinados ao atendimento de diversos municípios da área de atuação da sua 4ª
Superintendência Regional, no estado de Sergipe, no valor global de R$ 78.753.624,92.

CÉSAR FONSECA MANDARINO
Superintendente Regional

(SIDEC - 21/01/2019) 195003-11201-2018NE540467

7ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE RESCISÃO

PROCESSO: 59570.001314/2007-92. Espécie: Rescisão unilateral do Convênio nº
7.93.07.0414/00 firmado entre a CODEVASF, CNPJ: 00.399.857/0001-26 e o Município de
Bocaina, CNPJ: 06.553.689/0001-68. FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 62, I da Portaria
Interministerial nº 127/2008. DATA DE ASSINATURA: 18/01/2019. SIGNATÁRIO: Inaldo
Pereira Guerra Neto, CPF: 882.102.004-53, Superintendente Regional.

EXTRATO DE RESCISÃO

PROCESSO: 59570.001139/2007-33. Espécie: Rescisão unilateral do Convênio nº
7.93.07.0133/00 firmado entre a CODEVASF, CNPJ: 00.399.857/0001-26 e o Município de
Floriano, CNPJ: 06.554.067/0001-54. FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 62, I e III da Portaria
Interministerial nº 127/2008. DATA DE ASSINATURA: 18/01/2019. SIGNATÁRIO: Inaldo
Pereira Guerra Neto, CPF: 882.102.004-53, Superintendente Regional.

EXTRATO DE RESCISÃO

PROCESSO: 59570.001376/2012-61. Espécie: Rescisão unilateral do Convênio nº
7.060.00/2014 (SICONV nº 777583/2012) firmado entre a CODEVASF, CNPJ:
00.399.857/0001-26 e o Município de Itainópolis - PI, CNPJ: 06.553.754/0001-55.
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 81, I da Portaria Interministerial nº 507/2011. DATA DE
ASSINATURA: 18/01/2019. SIGNATÁRIO: Inaldo Pereira Guerra Neto, CPF: 882.102.004-53,
Superintendente Regional.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Acréscimo Nº 000004/2019 ao Convênio Nº 793124/2013.
Convenentes: Concedente: COMPANHIA DE DESENV. DO VALE DO SAO FRANCISCO,
Unidade Gestora: 195012. Convenente: SUPERINTENDENCIA DE DESENVOLVIMENTO
RURAL, CNPJ nº 06859722000182. Aprovar o acréscimo de R$ 100.511,07 (cem mil,
quinhentos e onze reais e sete centavos), equivalente a 10,04 % em relação ao valor inicial
do convênio, que será custeado pela convenente conforme ofíci. Valor Total: R$
100.511,07, Valor de Contrapartida: R$ 100.511,07, Vigência: 26/08/2015 a 05/08/2019.
Data de Assinatura: 26/08/2015. Signatários: Concedente: INALDO PEREIRA GUERRA NETO,
CPF nº 88210200453, Convenente: MARIA VILANI DA SILVA, CPF nº 201.444.743-87.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

PROCESSO: 59570.000741/2017-25.
Notificação da Sr. DELANO DE OLIVEIRA PARENTE SOUSA, CPF: 841.669.403-68,

por se encontrar em local incerto e não sabido, acerca da não aprovação da prestação de
contas relativa ao Convênio nº 7.018.00/2011 (SICONV nº 710759/2011), firmado entre a

CODEVASF, CNPJ: 00.399.857/0001-26 e o Município de Redenção do Gurguéia, CNPJ:
06.554.380/0001-92. Constatação: irregularidades na execução física e financeira. Valor
atualizado do débito: R$ 64.656,01. Código para devolução: 18836-0. Prazo para devolução:
75 dias. OBSERVAÇÃO: Se o valor não for devolvido, o CPF do responsável será inscrito no
CADIN após transcorrido o prazo legal de 75 dias a contar da notificação.

INALDO PEREIRA GUERRA NETO
Superintendente Regional

6ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE DOAÇÃO

PROCESSO: 59560.001035/2018-09. ESPÉCIE: Termo de Doação nº 6.002.00/2019.
DOADORA: Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba -
CODEVASF, CNPJ/MF: 00.399.857/0001-26. DONATÁRIA: Associação das Mulheres
Trabalhadoras Rurais e Outras do Povoado de Brejo de Dentro, CNPJ: 08.179.100/0001-39,
com sede no município de Sento Sé/BA. OBJETO: Doação de 01 (uma) carreta agrícola com
capacidade para 6 (seis) toneladas de carga, conforme descrição na Cláusula Primeira do
instrumento, avaliada em R$ 8.337,90. DESTINAÇÃO DO BEM: O bem ora doado será
destinado a apoiar o desenvolvimento das atividades agrícolas exercidas em conjunto pelos
membros da entidade DONATÁRIA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 29, Inciso XVII, da Lei nº
13.303 c/c art. 73, § 10, da Lei nº 9.504/1997. DATA DE ASSINATURA: 10/01/2019.

EXTRATO DE DOAÇÃO

PROCESSO: 59560.000850/2018-42. ESPÉCIE: Termo de Doação nº 6.006.00/2019.
DOADORA: Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba -
CODEVASF, CNPJ/MF: 00.399.857/0001-26. DONATÁRIA: Associação Comunitária do Caritá,
CNPJ: 06.243.649/0001-10, com sede no município de Jeremoabo/BA. OBJETO: Doação de
01 (um) trator agrícola, marca Solis, modelo WORLDTRAC 75RX - 4WD, e 02 (dois)
implementos agrícolas, conforme descrição na Cláusula Primeira do instrumento, avaliados
pelo valor total de R$ 101.854,44. DESTINAÇÃO DOS BENS: Os bens ora doados serão
destinados a apoiar o desenvolvimento das atividades agrícolas exercidas em conjunto
pelos membros da entidade DONATÁRIA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 29, Inciso XVII, da
Lei nº 13.303. DATA DE ASSINATURA: 15/01/2019.

EMPRESA DE TRENS URBANOS DE PORTO ALEGRE S/A
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 120.37/17-1

Espécie: Primeiro termo aditivo firmado com MPOETA CONSTRUÇÕES LTDA. CNPJ:
10.627.136/0001-80. OBJETO: Aditar o instrumento originário prorrogar o prazo de
execução por mais 12 (doze) meses, a contar de 22 de janeiro de 2019, com base no art.
57, §1º, I, da Lei nº 8.666/93, sem reflexos financeiros, permanecendo inalteradas as
demais condições e disposições do instrumento principal que não tenha sido
expressamente modificadas pelo presente instrumento.
Processo Administrativo n.º 001428/2017. Assinatura: 21/01/2019

SUPERINTENDÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DO CENTRO-OESTE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Convênio nº 842820/2017; Processo nº
59800.000816/2017-17 Convenentes: A União pela Superintendência do Desenvolvimento
do Centro-Oeste, CNPJ/MF 13.802.028/0001-94 e o Município de Bom Jesus do Araguaia -
MT, CNPJ/MF 04.173.952/0001-68. Objeto: Alteração da Cláusula Quinta - DA VIGÊNCIA e

ratificação das demais cláusulas do Convênio. CLÁUSULA QUINTA - DA VIGÊNCIA -
prorroga-se o prazo de vigência do convênio por mais 450 (quatrocentos e cinquenta) dias,
até 29 de abril de 2020. Data e Assinaturas: 21/01/2019, Marcos Henrique Derzi
Wasilewski - Superintendente, CPF nº 501.282.301-00 e Ronaldo Rosa de Oliveira -
Prefeito, CPF n° 842.922.881-00.

SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DO NORDESTE
DIRETORIA DE PLANEJAMENTO E ARTICULAÇÃO DE POLÍTICAS

EXTRATO DO CONVÊNIO

Processo n.º 59336.001934/2018-57 1) Espécie, número e valor do instrumento: Termo de
Convênio SICONV n.º 881046/2018, firmado entre a SUPERINTENDÊNCIA DO
DESENVOLVIMENTO DO NORDESTE, CNPJ nº 09.263.130/0001-91 e o MUNICÍPIO DE SÁT I R O
DIAS/BA, CNPJ nº 13.648.480/0001-43, no valor original de R$ 1.001.100,00; sendo R$
1.000.000,00 à conta do CONCEDENTE e R$ 1.100,00 a título de contrapartida; 2) Nomes
dos signatários e domicílio: SUDENE, MÁRIO DE PAULA GUIMARÃES GORDILHO,
Superintendente, CI: 0067055451-SSP/BA, CPF: 027.877.765-15, domiciliado em Recife/PE;
e do MUNICÍPIO DE SÁTIRO DIAS/BA, MARIVALDO DA CRUZ ALVES, Prefeito, CI:
0469511800 - SSP-BA, CPF: 924.8346.4025-59, domiciliado em SÁTIRO DIAS/BA; 3) Resumo
do Objeto: Pavimentação de ruas e vias no Município de Sátiro Dias-BA ; 4) Prazo de
vigência: 31/12/2020; 5) Data da Assinatura: 31/12/2018.

Ministério da Economia
SECRETARIA EXECUTIVA

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO NO DISTRITO FEDERAL
R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 1/2018 publicado no D.O. de 21/01/2019 ,
Seção 3, Pág. 14. onde se lê: INTERIOR INDUSTRIA E COM DE ARTEFATOS DE MADEIRA
LTDA. leia-se : ERNST & YOUNG ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA

(SICON - 21/01/2019) 170531-00001-2019NE000013
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DA

FAZENDA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2019 - UASG 170114

Nº Processo: 10768102285201831.
PREGÃO SRP Nº 11/2018. Contratante: MINISTERIO DA FAZENDA -.CNPJ Contratado:
01017250000105. Contratado : VOETUR TURISMO E REPRESENTACOES -LTDA. Objeto:
Serviços de agenciamento de viagens pa ra atender a SAMF/RJ e a PRFN. Fundamento
Legal: Lei nº 8.666/93 . Vigência: 10/01/2019 a 10/01/2020. Valor Total:
R$23.019.407,09. Fonte: 100000000 - 2019NE800015. Data de Assinatura:
09/01/2019.

(SICON - 21/01/2019) 170114-00001-2019NE800003

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Manoel.Carlos
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-01-22T00:12:56-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




